# Psalmus

ta occasione peccandi statim cedit.ij. Reg. xiiij. Deus moratur et quasi aque dilabuntur iux terra etc. Octaua qz statu no bñ nisi cogelata: sic nec pectora stare pot nisi in malo. Job. xij. Minqz in ecclz statu permanet etc. Eccli. xlij. Fugicus vent aqlo flavit et cogelauit crustal ab aqua super oem congregacione aquarum requiescat. De his ergo aquis dicit (videtur te aque deus).i. pectora p fide informe (videtur te aque) eadem p fide formatam: vel (videtur te) misericordet et sperauerunt (videtur te) iusti iudice rectum (et innuerunt). Hiere. xxi. Postqz onus mibi die pculsi fecur me. Job. xl. Iudicatu auris audiui te. Nec aut oculus meo videt te: ipse me reprehendo et ago priam in fastu et cinere. pnter aut onus tres ptes pnic. s. contritione confessione: satisfactione: contritione cu dicit (turbatis se abyssentie. si).i. profunda corda pectorum. Hiere. xvij. Profundus est cor bovis et inscrutabile. Gen. i. Tenebre erant super faciem abyssi id est super cor pectorum. b. abyssus o. turbari p pttionem. psal. 23. Nra mea turbata est valde. et alibi. Cor meum conturbatum est in me. De confessione dicit (multitudine sonit aquarum) audita est. qz (vocē dederunt nubes).i. pectora sponte pfitendo dederunt vocē confessionis cum magno fletu. pectora cu dñ (nubes) et pcam etiā ppter obscuritatem inde nubes sine aqua qz a vento circulerunt. Tren. ij. Opposuiti nubē ne transescat ovo. de nubes debent dare vocē no expectare qz qsi cuz violetia extrabant pcam de eoz ore vel qz ab alijs accusentur. sicut achor. Josue. viii. ps. Ex voluntate mea pfitabor illi: aliqz etiā expectant quoqz dñs auferat ab eis vocē in lepro infirmitatis. contra quos Eccli. xvij. Ante mortē confiteare a mortuo quasi nibil perit confessio viuis et sanus confiteris et hoc o. esse in multitudine sonit aquarum lacheymarū saltē cordis qz habere no pot lacrimas oculorū. Job. x. Loquar in amaritudine anime mee. De satisfactione sequitur (etem sagitte tue transescit) sagitte dñi sūc infirmitates tribulatōes et alia qz sustinere o. bō. p dño. de qz. Job. xj. Sagitte dñi in me sunt quarū indignatio ebibit spm meū. scz spm malū fornicatiōes: supbie: avaricie et aliorū vicioz bas aut sagittas sustinent qz considerant de facili qz transescute. Nō cu dñ durat. h. Cor. iii. Id cu qd in pfecti est momentaneū et leue tribulatiōis vestre tē. sed pene malorum no crunt transitorie: immo eterne qd innuit cu subiungit (vox tonitruī eui).i. vox illa terribilis qz tonabis: ite male. in ig. cter. (crit in rota).i. in eternū durabit. in rota ei rotunda no est finē reperire: de hoc tonitruo Job. xxvj. Cuz vir paruā stilla sermonis ei audierum qz poterit magnitudinem tonitruī ei intueri. tonitruū aut solet pcedere conuictio: silt ante iudicium illud pcessit dñi conuictio. vñ subiungit (illuxerunt coruscatiōes. t.).i. conuictiōes facte p. ppbe tas p teipm: p aplos etiā pdicatores orbi terre. Eccli. xlij. Accelerat coruscatores emittere iudicii sui. cu aut hoies vindicent coruscatiōes timent tonitruū et muniunt se signo crucis. hoc est qd subdit (comota est et tremuit terra).i. pectoros. ecce timor tonitruī. De signo aut crucis addit (in mari via tua).i. ipsi ambulant in via pnic qz est amara. hec est via triū dierū. de qua Ero. v. Deus hebreorū vocauit nos ut eamus viā triū dierū in solitudinem id est in pnicum que hz alias tres pmissas ptes. s. contritione: confessione: satisfactione: quasi tres dictas: hoc est in solitudine: qz in ea no habentē deliciae. hoc est etiā (in mari) qz in ea habentur amaritudines et dolores. Isa. ix. Ziggrauata est via maris (et semite in aquis multis).i. no in viā pnic incedunt sed et semitas cōsiliorū agreduntur que sūt (in aqz mult) id est in multis tribulatiōibz. cōsilium cu est vt oia patient et libenē etiā et letanē sustineam. vñ domestic dñi paulū dicit Ror. v. Gloriari in tribulatiōibz scientes qm tribulatio patientia op. patientia vñ pbationē. pbatio vero spem. spes aut no cofundit. q. d. id gloriari in tribulatiōibz qz scim qz sunt semite pducentes ad vitā. Actu. viii. Per multas tribulatiōes opoz. nos intra. in reg. ce. hec est aut arta via sicut dicit dñs Math. vii. Et pauci sunt qz inueniunt eas. vñ subiungit (et vestigia tua no cognoscēt) a multis vestigia ei sunt paupertas: vilitas passio et hmōi. z. i. He. ii. Xps passus est pro nobis vobis re. exempl. et sc.

ve. eius. hec vestigia no cognoscunt multi. i. no approbat nec unitari volunt. Job. xxi. Qui dixerūt deo recede a nobis sciam viarū tuarū nolumus qz est oportens ut seruimus ei. vel sic (in mari). i. in anima penitēte et amara p contritionē (via tua) duplex. s. misericordia et veritas: misericordia caet eleuat p spem: veritas deprimit p timore (et in aqz) dulcibus. i. in anima cōtemplante sunt (tempe) cōsilioz strate mundi latentes: copendioz (et) ibi (vestigia tua no cognoscēt) Job. ix. Invenerit ad me novicēbo eū: si abiecti no intelligam. et infra etiā si simplex fuerō bocip̄ ignorabat anima mea. In his aut vijs et semitis lz no sunt nisi pauci electi: nō oceris eos sed (deduxisti). id est deducis (sicut oues) simplices timidas imbecilles et gregatas (populus tuum) quem tibi de mundo elegisti. ps. Hęa gens cuius dñs de ppls quem elegit in hereditatē sibi. Ero. vi. Assumam vos mibi in plam et ero vester de. ps. Qui deducis velut ouem ioseph. i. iustos qz se ab huī munci deceptōibus et carnis illecebribz intactos et immaculatos se custodiunt et fratrū etiā iniurias patienter sustinent et amicabilē remittunt et futura pudent et exponunt sicut ioseph fecit fugiens ab egyptia et pallium dimittens ei. fratribz etiā qz cum veneraverant benignē remisit immo eos excusavit dicens. Gen. xlv. Non vestro cōsilio sed dñi voluntate hic missus sum. futura etiā puidet et tpalia sicut patuit in expositione somniōz: et eterna. sicut dicit Apls Hebr. ii. Fide ioseph moriens de pfectione filiorū isrl memoratus est et de ossibus suis mandauit (in manu moysi et aaron). s. sacerdotibz et prelatoribz qz sunt duces ecclie. ps. Moy. et aaron in sacerdotibz eius: sed isti duces pinguedine tpalium nimia et in pluribus excecerat sunt. vñ cum cecus cecus ducat ambo in foueam cadunt. Mat. xv. Osee. ii. Esfraim eductus ad interfectorem filios suos: et bñ dicit (in manu). i. ex emplo opatiōis non verbo. inclitus cu dicunt hoies exemplo qz verbo. pueriles cu sunt et no pueroz semper dicunt da exemplum sed multi possunt r̄ndere non est paratum: vel qz moysem qz interptat aquaticus significat humilitas actiuoz. aqua cu naturaliter descendit. p aaron qz interptat montanē intelligit sublimitas cōtemplatioz. actiu ergo qui humilia amant saluabunt per moysem in vita seculari. contemplatiūi qui ardua et deserta diligunt salua. bunē p aaron. sicut xps et iohannes simul pdicabant. vñ trahens voluptuosos alius sobrios: neuter tñ phariseos. Mat. xj. Cenit iohannes neqz manducans neqz bibens: et dicunt demonii hz. venit filius hominis manducans et bibens: et dicunt: ecce homo vorax et potator vini: italia iudicata sunt etiam hoies si bibit homo religiosus dicunt episcopūs est: si ieiunat dicunt hereticus est: vñ hypocrita vñ singularis et superbis.

**Psalmus LXXVII**

**A**ttendite popule meus legem meaz

Ps. lxxvij

inclinare aurem vestram in verba oris mei.

(Attendite popule meus) Titulus. Intellectus Asaph. supra dixit dominū fecisse mirabilia. hic ostendit qz spūaliter debet intelligi sicut titulus ostendit. Intentio est monere populū dei ne spiritualibus eius beneficiis sit ingratus. Modus. nouem sunt partitōes. In prima parte inuitat nos ad spūalem intelligentiam ibi (attendite) In secunda nos reuocat spūaliter ab ingratitudine ostendens in gratitudinem iudeorū ibi (quanta audiūmus) In tercia ostendit qz et qualia fecerit dominus iudeis in egypto et in exitu de egypto ibi (coram patribz eorum) ceteras ptes suis locis poterimus assignare. In prima ergo parte primo reddit audientes atentos cu dicit (attendite) Secundo beniuolos cum dicit (popule meus) Tercio deuotos cu dicit (legem meam) Quarto humiles et credulos cum dicit (inclinare aurem vestram) hec quatuor necessaria sunt audientibus. s. vt sint diligentes vel atentī: beniuoli: dociles et creduli verbis magistri boni. Quis ergo ad plam xpianum de quo intelligenda sunt qz in hoc ps. de pplo iudiciorum ad lram enarrant. et illa narratio finis historiā plam

**A**Quatuor  
necessaria  
audiētibz

**A**lla est: vñ in illa nō est immoādū p̄cipue cū nō p̄ncipalís intentio, p̄bete sit in hoc p̄. loqui ad iudeos: sed magis ad xpianos. Dicit ergo caput ecclie. i. xps ad membra sua vel deus p̄ (attende). i. diligenter et scrutabiliter legite audite o (popule meus) xpiane (legem meā). s. vetus te stamentū (legē) q̄ antiquū pp̄lm quasi insani ligavit (me am) dicit. i. de acutis: q̄ ipse fecit eā. q. d. nō veni legē sol uere sed adimplere. **D**ab. v. et iō attendite in ea sp̄citate qđ in ea occultū est: et inuenietis q̄ eā impleui: p̄pter h̄ dicit iudeis de quib⁹ etiā istud eode mō possit exponi: dicit inquā Job. v. Scrutamini scripturas qđ vos putatis in il lis vita eternā babere et ille sunt que testimonii p̄hibet de me (indicate) p̄ humilitatē. **J**ac. 1. In māsuētudine suscipite iustū v̄bum (aurē v̄ram) cordis et corporis (in v̄ba or mei) vel hoc dicit pater. i. filij p̄ quē locutus sum in no. te q̄ ante p̄ nuncios loquebar in v̄t. test. **H**eb. i. Multipharie multisq; modis olim de Ilo. p̄. in pro. nouissime dicit istis locū est nobis in filio et sic monet v̄etrūq; testamē tum diligenter et humiliter audiāmus.

### B Aperiam in parabolis os meū: loquar p̄ positiones ab initio.

**P**arabola Aperiā in parabolis os meū) de⁹ pater aperuit os i pa rabolis exponendis q̄n locut⁹ est nobis in filio. Parabola em̄ et dicit **H**iero. est rerū natura discrepantiū sub aliq si militudine facta collatō. **H**eb. ix. q̄ parabola est xps instā tis. ergo tabernaculū et archa et cetera de quib⁹ ibi loquit̄ sunt parabole q̄ nobis exposita sunt p̄vbum p̄ris (loquar p̄positiones. i. enigmata et obscuritates q̄ in figura cōtige runt iudeis (ab initio) xps vel (ab initio) p̄grimatōis eoz vel ab exitu de egypto: vel in persona xpi legit iste yesus (aperiā in parabolis os meū) bñ qđ exponit **N**ath. viii. **H**ec in parabolis locutus est iesus ad turbas et sine parabolis nō loquebat ad eos ut adimpleret qđ dictū est p̄. p̄bēta dicente. aperiā in para. os me. eructabo abscondita a cōst iutione mundi. **M**oraliter dicit xps (attēdite po. me⁹) id ē paupes et subdit̄. q. d. plati et diuites nō intendunt nec inclinant aurē. i. **T**hūm. viii. Attende tibi et doctrine: atten de tibi a dyabolo ab hyocrita. a p̄tō: ab inertia. qđā aut̄ p̄cipue diuites et plati ita sunt attenti mundanis q̄ nō p̄nt attendere deo. **Z**ach. i. Nō sitis sicut p̄ies vestri ad q̄s pro phete clamabant et nō audierūt nec attenderūt ad me. **Z**ach. vii. Moluerunt attendere et auertūt scapulas recedētes (legē meā) non leges iustinianas. lex dñi vna est et singulariter iūcupat. s. charitas q̄ ligant̄ simul discipuli dñi leges iustinianas sunt plures et dividunt discipulos suos et faciunt scisma. de lege dñi dī in p̄. **L**ex dñi minima. conuer aias. lex etiā dñi dicit tota sacra scriptura in quā debem⁹ attendē trib⁹ rōnib⁹. **P**rima est. p̄t magnitudinē p̄ciliū: qđ immunit nō attendentib⁹. **D**euf. xxvii. Maledic⁹ qui nō p̄manet in sermōnib⁹ legis. p̄. **M**aledicti q̄ dec. a mā da. t. **P**rouer. xxviii. Qui declinat aures suas ne audiat le gem oīo ei⁹ erit execrabilis. **S**cōda rō ē. p̄pter magnitudinē cōmodi attēdētū. **L**uc. xi. Heati q̄ au. ver. dei et cu. illō. **T**ercia est. p̄pter obscuritatē. p̄. Tenebrosa aqua in nubi bus aeris. et si queras quō debebo attendere: subdit (inclinate aurē v̄ram) humiliter audiēdo. **A**ug. Ostiū sacre scri pture humile est q̄ nō se inclinauerit offendit. **E**ccl. v. esto mansuet⁹ ad audiētū v̄bū deīt intelligas. **J**ob. viii. Puteus alt⁹ est et in quo baurias nō habes id ē humilitatē q̄ ē bauritorū sapie. **P**rouer. xii. Ibi humilitas ibi sapia (in verba oīis mei) in v̄ba euangelij q̄ p̄prio ore dixi: vel (oīis mei) i. p̄dicatoris q̄ est os dñi. **H**iere. xv. Si separauerit p ciōsum avili. q. os. m. cris (aperiā in para. os m.) i. sermo nē explanabo p̄ parabolās p̄tra illos q̄ finones suos clau dūt p̄ parabolās. s. **E**ccl. xxviii. dī: q̄ elucidat̄ mevitā eternā habebunt. **N**ūsc̄ dī: q̄ obscurant̄ me. vīl p̄ (parabolā) aperit̄ os dñi: cū p̄mo p̄dicato: oīdit in se filitudinē facti et postea id qđ facit alijs p̄dicat̄. hec est bona parabola in q̄ bñ aperit̄ et alijs manifestat̄ q̄s sit os dñi. **N**at. v. Qui fecerit et docuerit hic magnius vocabit̄ in re. ce. Dicit ergo (aperiā in para. os me.) quo ad mores informandos (lo.

quar. p̄positiones ab initio) quo ad fidē in serendā. fides ei p̄ponit ab initio sicut maxima in qualibet facultate. p̄poni tur quasi fundamenū qđ sufficiat parientes et p̄bat alia q̄ sequunt̄. vñ dicit apls **H**eb. xj. Fides est substantia rerū sperandarū augmentū nō apparetū. De his duob⁹. s. de morib⁹ et fide. **P**rouer. i. Annaduertite parabolā et interpretationē quo ad mores v̄ba sapientū et enigmata eoz q̄ ad fidem qua videt̄ p̄ speculum et in enigmate. has ergo p̄positiones et parabolās loquit̄ xps p̄ suos p̄dicatores et etiā per inspirationes et p̄ scripturas. Item modo loquar p̄positiones a principio incipiens usq; ad finē. s. in diē iudicii sui vel mortis cuiuslibet nostrū in quo fine nō loquet̄ p̄positōes. s. cōclusiones. Et q̄ nos sum p̄serū assumptōes. **D**euf. xj. En̄ p̄pono in cōuentu vestro hodie benedictionem et maledictionē. benedictionē si obedieritis mandatis dei vestri. maledictionē si non audieritis mandata dñi dei vestri. vestrum est ergo eligere assumendo bonū et expositione et bona assumptione sequat̄ bona conclusio. **D**euf. xxv. Testes inuoco hodie celum et terram q̄ p̄posuit̄ vobis vitā et bonū et benedictionē et maledictionē elīte vitā vt et tu viuas. tandem em̄ cōcludet de⁹. vñ **E**zecl. vii. Fac cōclusionē quoniā terra plena est iudicio sanguinū et ciuitas plena iniquitate.

### C Quanta audiūimus et cognouimus ea: et patres nostri narrauerunt nobis.

**Q**uan. au.) Scōda p̄ vbi oīdēs i gratitudinē indecorū nos reuocat ab ingratitudine et supra locut⁹ est caput ecclie xps. bic aut̄ loquunt̄ membra. s. fideles in quo innuitur q̄ eadē est vox capitū et membrorum. Dicit ergo admirantes (quanta audiūimus) q. d. multa et magna (et cognō ea) vera esse (z) p̄ q̄ (patres nostri) antiqui sicut moyses successores (narrauerūt nobis) p̄ sua scripta.

### C Narrantes laudes dñi et virtutes eius et mirabilia eius que fecit.

**N**arra. lau. do.). i. opera cūs ex q̄bus laudari debet. s. quomodo edūxit israel de egypto: et transduxit p̄ mare ru bū tē. Et bñ h̄ isti⁹ l̄re expositio plana est: nec indiget p̄secutione. vnde de sp̄uālibus magis mystice exponamus. **M**ystice. Dicunt fideles (quanta). i. multa et magna (audiūimus) de xpi miraculis et mirabilibus fideit cognouimus ea per fidem (et patres nostri) apostoli et corum successores de q̄bus in p̄. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij (narrauerūt nobis) q̄r in omnē terrā exiuit son⁹ eorū et in fūies orbis terre verba eorum.

### C Non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera.

**N**on sunt occultata. illa xpi miracula (a filiis eoz). i. ab initiatōib⁹ eorū qđ dupliciter verū est. q̄ nec apli occultaverunt ea illis nec illi audit̄ occultauerunt alijs vñ addic̄ (in generatione altera) qđ etiam in iudeis verū fuisse cōprobatum est in intentione sancte crucis. iudas em̄ audie rat a patre suo q̄ querendum esset lignum crucis. et locuz etiam designauerat ei pater: et illi patri ei⁹ idem reuelauerat pater eius sicut in legenda illa manifeste dicit̄. sic etiā apud xpianos doctrina apostolorū et fides de generatiōe in generationem doceat̄: vel (in generatione altera) i. cōtraria sicut gentibus q̄ ritum cōtrariū habebant q̄bus apli p̄di cauerunt et annunciat̄erunt qđ illi non audierant de xpo vñ paul⁹ et barnabas dixerūt iudeis: qđ̄ repulisti v̄bum dei: ecce couertum⁹ nos ad gentes. **A**ct. viii. ita dixi q̄ (nar rauerunt patres) patres vico (narrantes lau. dñi). i. ope ral laudabilia: vñ addit̄ (et virtutes eius). i. opa virtuosa: vel (virtutes). i. humilitate: charitate: paupertate (et mirabi lia ei⁹ que fecit). s. miracula: et cōmendat̄ hic trinitas q̄ dicit̄ (laudes) ad sp̄uā. referet̄ q̄ sola bonitas laudabilis est id est sp̄uā sanct⁹ appropriatōe q̄ dicit̄ (virtutes) ad pa trem referet̄. q̄ sola potentia est virtuosa q̄ patri attribuit̄ q̄ (mirabilia) ad filium referet̄. q̄ solus filius vocat̄ admirabilis. **E**sa. ix. Parvulus natus est nobis tē. et vocabit̄ no men eius admirabilis tē.

# Psalms

**E**t suscitauit testimonium in iacob et legem posuit in israel.

**E**t iusti test. in iacob) i. in generatio fidelium qui luctant propter dyabolum et suppluant eum: bis suscitauit testimonium apostolorum qui fuerunt testes miraculorum et resurrectiois Christi. **A**cet. iiii. Circum magna reddebat apostoli testimonium resurrectiois Christi Christi domini. et **A**cet. i. **D**ixit petrus in electio matthie (et legem) euangelicam (posuit in israel). i. in ecclia qui dicit iacob propter bonos mores quibus supplantant dyabolum et dicit (israel) propter fidem quae videt deum: lex euangelica est dilectio dei et primi. **N**ath. xxiiij. In his duobus mandatis tota lex penderet et probete. **R**o. xiiij. Plenitudo legis dilectio et hanc legem dedit apostolis unde addit.

**Q**uanta mandauit patribus nostris nota facere ea filiis suis: ut cognoscat genera-  
tio altera.

**Q**uanta) i. valde magna et digna (mandauit) i. precepit (patribus nostris) i. apostolis. **J**ob. xiiij. Mandatum nouum do vobis ut diligatis iniucem sicut dilexi vos. et xv. **H**oc mandatum vobis ut diligatis iniucem tu. (**M**ota facere) quod non tamen per se sed per nos accepimus legem istam et mandata. hoc est quod dicit (nota facere) i. ut illa nota facerent (filii suis) quos per euangelium in Christo genituri erant unde dicit **J**ohannes. i. **J**ob. i. **D**icitur quod audiuit annunciam vobis ut societate beatitudinis nobiscum. et iij. eiusdem. Iterum in mandatum novum scribo vobis tu. et iiii. **C**harismi diligam nos iniucem: quod charitas ex deo est que videlicet ab ipso principit et ab ipso cordibus insundit. id est nota facere (ut cog. ge. al.). s. ipsi filii vel filii filiorum unde subiungit.

**F**ilioli qui nascentur et exurgent et narrabunt filios suis.

**F**ilioli qui nascentur in baptismo et ex aqua et spiritu sancto (et exurgent) ad amorem celestem et in praescientiam virtutum et altitudinem vite (enarrabunt filios suis) instruentes neophytes in fide et moribus hoc fine.

**E**t ponant in deo spem suam: et non obliuiscantur operum domini et mandata eius exquirant.

**E**t post in deo) vero non in legalibus obseruantibus ut iudei non in idolis et gentilibus (spem suam) et notantur bic tristutes theologice. **P**rima spes: cui dicit (spem suam) **S**ed et fides cum addit (et non obliuiscantur operum dei). s. creationis et recreacionis et iudicij hec recolit fides. **T**ercio charitas: cui subiungit (et mandata eius exquirant) i. ex amore querant et impleant et fides per dilectionem operem. **G**al. v. In his ergo tribus debent instrui et ad ista debent admoneri ut hec in se habeant.

**E**ne fiant sicut patres eorum: generatio prava et exasperans.

**N**e f. si. pa. co.) **C**arnales. s. iudei et gentiles et quibus sunt carnaliter generato descendenter spiritus filii ecclie (pies) dico (generatio prava) vel (ne fiat generatio prava) veritate resipiendo (et exasperans) deum crucifigendo: quoniam ad iudeos: et idola colendo spiritum ad gentiles qui provocaverunt deum in deo alienis. **E**ze. iiij. Noli esse exasperans sicut dominus Christus exasperans est. si autem sunt exasperantes similia eis contingit qualia illis cotigerunt. **R**oz. xij. Si enim naturalibus ramis non percire forte nec tibi parcat: et ostendit quod hec mala generatio patrum carnalium non habuit illas tres virtutes omittit. s. fidem spem et charitatem. unde dicit.

**G**eneratio que non direxit cor suum: et non est creditus cum deo spiritu eius.

**S**ed que non dicitur. s. p. spem eternorum sed incurvant ad terram. s. **T**iburn. i. Non sperare in incerto divitiarum sed in deo uno (et non est creditus cum deo spiritu eius) p. fidem. ut dicatur in glo. expressius hoc est dictum quod si dixisset. non creditus deo

spiritus ei. quod notat cooperationem dei nobiscum sine quam nullum bonum mentorum possumus facere. **T**ercio ostendit quod vera charitate non habuerunt. unde dicit.

**F**ilii effrem intendententes et mittentes arcum conuersi sunt in die belli.

**F**i. effrem) vel effrem sicut habet Hiero. i. iudei (intendententes et mittentes arcum) i. t. p. prosperitatis quam liberabat eos dominus ab hostiis p. mittentes se mandata eius servare si cut ille qui tendit arcum et parat sagittam ad mittendum p. mittit se pugnaturum tales in qua non sicut p. misericordia fecerunt (sed concors sunt) in fugam vel in adiutorium hostium (in die belli) p. sequitur similitudinem balistarii et tendentis arcum: et est idem ac si dicat quando erat opus quod facerent mandata dei sicut p. misericordia tunc deficiebat et potius contraria faciebant in quo bene ostendit quod caritate non habebat quia caritas omnia sustinet. i. **L**or. xij. **H**anc autem similitudinem quam posuit de tendente arcum et couerso in die belli exponeit cum subiungit.

**N**on custodierunt testamentum dei: et in legge eius noluerunt ambulare.

**N**on cu. te. d. Hiero. b. pactum domini dei sui. q. d. non fecerunt quod p. misericordia et p. peccatum (et in legge eius) etiam mosaica (noluerunt ambulare) quod et si quis ambulauerunt timore penitentia facientes p.cepta legis. non tamen voluerunt ambulare quod quasi conscientia timore et non ducti amore dei faciebant illa. hoc etiam de novo testamento et lege euangelij potest dici (non custodierunt) iudei (testamentum dei) nouum quod Christus non crediderunt (et in legge eius) noluerunt ambulare) facientes ea quod euangelium precipit et consilium. Item heretici (non custodierunt testamentum) ventus (dei) non moysi (et in legge eius) veteri vel noua (noluerunt ambulare) credendo. **E**sa. iiij. De syon exhibet lex. i. de ecclesia. Tandem manifestat iudeorum ingratitudinem dicens.

**E**t oblii sunt beneficiorum eius: et mirabilium eius que ostendit eis.

**E**t ob. sunt bona) que fecit eis educendo eos de egypto et decucendo per mare rubrum per desertum per mediu[m] iordanis h. fuerunt beneficia et mirabilia: unde addit (et mirabilium eius) quod ostendit eis in predictis: vel de Christi miraculis et bonis quod in carne eis exhibuit potest legi sicut (quod) iudei (oblii sunt bonis eius) de quibus Math. vij. **H**oc oia fecit: furdos fecit audire et mutos loqui (et mirabilium eius quod ostendit eis) hec duo bona in Christo inveniuntur. quod ei opera erant beneficia. s. utilia et mirabilia simul. multi ei faciunt bona non tamen mirabilia. auctoribus etiam et sui faciunt mirabilia: s. non bonavet beneficia quod nociva erunt: s. hec omnia (oblii sunt) iudei quod dominum crucifixi fecerunt. et quod eum p. sequentes reddentes malum per bonum. vñ dicit eis Job. x. Multa bona opera ostendit deo his ex patre meo: propter quod eorum opus me lapidatis. Hier. xvij. Numquid reddidit per bono malum. quod foderunt soue aani mee. **M**oraliter (quanta audiuum) hoc non possunt dicere quodammodo parvum nihil audierunt et tamen se ingerunt ad docendum etiam scripturam: vñ dicit Hiero. hanc conuersi persumunt lacerant et docent antequam discant. et quod quodammodo audiunt et non intelligunt subdit (et non cognovimus ea) Cato. Unde dire vel legere et non intelligere negligere est. i. **T**iburn. i. Non intelligentes neque que loquuntur neque de quod affirmant. Hieronimi. quadammodo facilitate vobis immo audacia edisserunt aliis quod ipsi non intelligunt. sed quod etiam quodammodo audiunt et intelligunt ab hereticis vel stultis magistris: vñ subiungit (et patres nostri narrauerunt nobis) patres. s. maturitate et moribus et diligentibus. Job. xv. Quid nosti quod ignoramus? et quod intelligis quod nesciamus? et senes et antiqui sunt in nobis multo vetustiores quam patres tui: sic dicunt heretici ecclie (narrauerunt nobis) Ecli. viij. ne despicias narrationem prophetarum sapientium. et ibidem. Ne te pretereat narratio seniorum. Eccl. viij. In multitudine prophetarum prudentium stant et sapientie eorum ex corde coniugere ut omnem narrationem dei possitis audire (non sunt occultata filii eorum) quod eos audiunt (in generatione altera) quod liberos eorum et scripta relegunt. hoc est contra quosdam qui magistros et predicatorum qui in lectionibus

12

13

14

**M**oraliter (quanta audiuum) docentes quod non intelligunt et audientes quod non debet audire.

et predicationibus et scriptis abscondit sapientiam in decoro suo sunt autem quidam qui narrat somnia et fabulas: vñ contra eos addicte (narrantes laudes domini tecum) non suas proprias dicere. xxij. Qui habet somnum: narrat somnum: et qui habet sermonem meum loquatur sermonem meum: vere sum autem multi qui libenter audiunt fabulas quam laudes dei. ij. Thimo. viij. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt: et a veritate quidem auditum auertent: ad fabulas autem conuertentur multi etiam libenter audiunt vituperationes aliorum quam laudes dei: ut detractores (et virtutes eius). i. Pet. q. Et virtutes eius annuncietis qui de tenebris vos vocavit: sed multi libenter audiunt narrari virtutes proprias quam virtutes dei quod adulatioibus plus quam sermonibus delectantur. Esa. xxx. Loquimini nobis placet. iiij. Regum in fine. Quid eum quod non prophetat mihi bonum sed malum (et mirabilia eius que fecit) non que fecerunt ipsi? propter quod dicit p. Megs ambulans in magnis: neque in mirabilibus super me: non autem tantum narrare debet sed mirabilia ei? opera imitantes debet ei? testes fieri: vñ additum (et suscitavit testimonium). i. literato fecit esse martyrum (in iacob). i. in actiis qui tota die per christum et cordis martyrium et corporis labore sustinet. i. Cor. xv. Quotidie morior propter veram gloriam fratres (et legem posuit in isto). i. in contemplatiis quod lex amoris ligat (posuit) inquit quasi ad paucandum non suscitavit ut dictum est de actiis Cant. ij. iii. viij. Ne suscitatis neque euangelare faciat atis dilectam donec ipsa velit. q. d. aliquis volet: tunc enim suscitat dilecta et lex amoris quod ad agrum predicatois exit. Can. vij. Egressiamur in agrum comedemur in villis: ad hoc autem tenet plati ut subditis ostendant exemplum opis et affectionis amoris: vñ sequitur (quam maledicti patribus nostris) plura enim precepit platus quam subditis (nota facere ea) non verbo tamen: sed operi: sicut enim non cognoscit homo cum nominat tamen: sic nec virtus nisi opere quam manu vel digito ostendat. Jacobi. ij. Ostende mibi fidem tuam sine opibus: et ego ostendam tibi ex opibus fidem meam. q. d. tu non potes sed ego possum (filii suis). i. subditis et imitatoribus (et cognoscat) tali ostensione (generatio altera). i. etiam maius qui non sunt subditi vel imitatores. i. Pet. q. Conuersationem veram inter gentes habentes bonam ut in eo quod de trahant de vobis tanguntur malefactoribus ex bonis operibus vos considerantes glorifificant deum: hec autem cognitione augmentabile (quod filii qui nascentur et exurgent ex arrabunt filii suis). Et notanda sunt hic quinq. Primo necessarium est ut sint filii per fidem Job. i. Dedit eis praeceptum filios dei fieri qui credunt in nomine eius. Secundum est nasci. i. in lumine per dire per sciam. i. Pet. i. Sicut modo geniti infantes lac cōcupiscere. i. simplicem doctrinam. Tercium est proficer in moribus quod nota est quod dicitur (et exurgentes). i. a peccato et corpe ad bona opera et sanctos mores Rom. xiii. Hora est iam nos de somno surgere: et hoc tertium bene sequit post secundum: quod opus et vita debet sequi ex scia. Unde i. Petri. i. Cum dirissit lac cōcupiscere: additum ut in eo crescat: post sciam autem et vitam optime sequitur quartum. i. predicationem quod nota est cum dicitur (ex arrabunt). i. extra predicabunt Hob. xix. Ideo displicit vos inter gentes quod ignorat deum ut vos enaretis mirabilia eius et faciat scire eos quod non est alius deus omnipotens propter eum: ex his sequitur Quintum. i. fructus aiarium in populo: vñ additum (filii suis). i. Cor. iii. Per euangelium ego vos in Christo genui Eccli. iii. Deus enim honorans patrem in filiis. Nunc ecclorario non sunt filii qui patres non habent. i. nulli obediunt nec nascuntur de scolis qui scolas non intrant nec exurgant qui se precipitant in baratu viciorum ne enarrat qui muti sunt Esa. lvij. Canes muti non valentes latrare nec filios generant qui non habent vim generatiuum. (Et ponat in deo spem suam) Iste versus eodem modo potest exponi hic sicut supra expositus est de tribus virtutibus: vel sic (et ponat in eo spem suam) Tria sunt notanda et facienda. Primum est ponere spem in deo sicut anchoram Heb. vi. Certissimum solacium habemamus qui consolamur ad tenendum nobis, propositam spem. Secundum est non esse ingratum cum dicitur (et non obliniscant operum domini) sed mul-

ti faciunt sicut pincerna pharaonis qui succedebatibus prosperis oblitus est interpres sui Gen. xl. Eccl. ix. Invenimus et vir sapiens est paup. i. Christus qui liberavit orbem. i. mundus per sapientiam suam et nullus deinceps resordiat est bovis illi? pauperis Esa. lvij. Justus perit et non est qui recognitet in corde suo. Tercium est non cessare a studio non fruolarum: sed mandatorum: vñ additum (et maledicta eius acquirat) Ps. In tanto corde meo scrutabor maledicta tua (ne fiant sicut patres eorum). i. adam et eva: generatio prava in faciendo peccatum: et exasperat in excusando. vñ habet lira Hiero. (et non sine causa quod pices eorum) generatio declinata et puocans de patribus habet Gen. vii. Quod declinauerunt a mandato domini comedendo de ligno vetito: et quod puocaverunt eum excusando: vñ dicit adam. Mulier quā dedisti mihi sociam: dedit mihi de ligno et comedisti: et mulier dicit. serpēs decepit me: vel pices peccatum sunt quicquid dāt alijs occasionem peccandi sunt (generatio prava). i. inutilis declinando a bono (et exasperans) faciendo malum: vel hoc dici potest contra supcilium phariseorum: hoc est platorum et sacerdotum hypocritaum et falsam sanitatem quam presentant Job. xxxvi. Simulatores et callidi, puocant iram dei (generatio quod non direxit cor suum) ois peccatorum non dirigunt cor: sed ad insunam delectationem inclinat. Ps. Filii hominum vñ quo graui corde tecum. et hypocrite licet quoniam habeant manus rectas. i. opera bona: tamen non dirigunt cor ad eternam retributionem: sed obliquant il lud ad vanam: vñ optime subdit (et non est creditus cuius deo spiritus eius) credere enim videtur deo pecuniam suam probens aliquas elemosynas. Item corpus suum periciunam et disciplinas (spiritus eius non est creditus deo) sed mundo per vanam gloriam quam eius spiritus querit: et ideo spiritus eius non est rectus. Ps. Spiritus rectus innova in visceribus meis.

Religiosi autem credunt deo.

Pecuniam per votum paupertatis.

Corpus per votum castitatis.

Spiritus per votum obedientiae et benedictionis per creditum: quod ipse cum multo feno reddet eis: per transitum enim quod relinquunt redit eis eternas diuinitatis: per afflictionem corporis reddet eis

Religiosi  
quod creditum  
deo per tria  
vota.

quoniam dotes corporis: per subiectum spiritus sub obedientia reddit ei tres dotes sive in libertate glorie filiorum dei Matth. xiv. Omnis qui reliquerit dominum vel fratres vel sorores aut patrem aut matrem aut uxorem: aut filios: aut agros: perpter nomen meum centuplum accipiet et vita eterna possidebit. De multis autem possimus videre quod non est creditus cum deo spiritus eorum: sed potius cum mundo creditus et contra deum iuratus: quod totis viribus defendunt veritatem secularis et probandam et beneficiorum multitudinem et Christi paupertatem in suis imitatoribus impugnat: sed vide Ezech. xxx. Corruunt fulctes Egyptum Matth. iii. Progenies viperarum quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira: multi clerici sunt progenies viperarum: fetus enim perire interficit matrem quam nascitur: quod mater crepat: et multi ex quo nati sunt in ecclesia persequuntur matrem ecclesiam et Christum patrem et quantum in ipsis est interficiunt. vñ et bene dicuntur (generatio) nec addit hominum intelligat viperarum: et propter hoc bene addit (filii effreni intendentis tecum). filii effreni sunt clerici qui sunt vberiores et diabolos quam alii. Effren enim interpretatur auctor vel crescens siue fertilis aut fecundus. in spiritualibus aut deberet ista babere ut essent aucti per gratiam capite tangentes celos Sap. xvij. Usque ad celum attingebat stans in terra Numeri. xij. Ibi vidimus monstra quedam de genere giganteo quibus parati quod locuste videbamus: laici enim non deberet esse nisi quasi locuste respectu clericorum. Item debet esse crescentes: per bonorum operum multiplicationem: fertiles per doctrinam: secundi per bonum exemplum: sed bene (filii effreni intendentis) per studium (et mitentes). i. remittentes per dissolutionem opis (arcum) sacra scripture. De quod Job. xxix. Tercius meus in manu mea instaurabit. i. in operis (quae sunt) in fugam (in die beli). i. tentationis Hiero. xlvi. Tertiis ipsis pauidos et terga vertentes fortis eorum celos: fugerunt occiti nec respergerunt. Item (couersi sunt) ad inimicorum auxilium siue tyran-

B

# Psalmus

**S** Cōtra de  
rīcos q̄ nō  
seruat pa-  
trū dñi dei  
f.

rum sine dēmonī (in die belli). i. q̄n illi impugnat ecclesi-  
am Tren. i. Facti sunt hostes eius in capite Can. i. Fili  
matris mea pugnauerunt cōtra me (nō custodierunt testimoniū  
dei) vel pactum dñi dei sui: fini Micro illud. s. pacum de  
quo Malach. ii. Pactum meū cum leui vite et pacis: p. le  
ui cuius tribus ministrabat in tabernaculo dñi intelligunt  
clericū cum quibus est dñi pactum vite q̄ tum ad se et pa-  
cis: p̄tum ad p̄mū et ad deum et debent sicut p̄mittunt  
cum recipiunt ordines esse honesta vita et pueratio: debet  
nibilominus pacificare deo p̄plū peccatorē sicut p̄mit-  
tunt q̄ recipiunt curas et bñficia: p̄stituent cū se mediato-  
res inter deum et p̄plū: vñ Prover. v. Si spopōderis p.  
amico tuo deficit apud extrancum manū tuam: illaque-  
atus es verbis oris tui et captus, p̄p̄is sermonibus: fac ḡ  
qđ dico tibi discurre festina suscita amicū tuum discurre.  
sc̄ mō ad deum orādo p. peccatis p̄plū mō ad p̄plū argu-  
endo eos de petō et puocādo ad p̄niā: hoc ergo pactum  
vite et pacis nō custodierunt: q̄ nec vita sunt honesta: nec  
p̄plū reconciliant creatoū Hiere. v. Maledictus vir qui  
nō audierit verba pacti huius qđ p̄cepī patribus vñs et  
nō posset aliquis excusare eos q̄ hic faciunt ex ignorantia  
vel fragilitate vñ oīdunt q̄ hoc faciunt magis ex malitia:  
cum subiungit (et in lege eius noluerunt ambulare.) Non  
dicit nescierūt vel nō potuerūt (s. noluerunt) qđ est maliciā:  
de hac transgressione clericorum et platorū que ex ma-  
licia pcedit dicit Hiere. v. Indurauerunt facies suas su-  
pra petram et noluerūt reuerti et ostēdit q̄ hoc de clericis  
et platis verum sit subdens: ego aut̄ dixi fo: sitan paupes  
sunt et stulti et ignorantes viam dñi et iudicium dei sui: ibo  
ergo ad optimates et loquar eis: ipsi cū cognoverunt vi-  
am dñi et iudicium dei sui: et ecce magis bi simuli cōfrege-  
runt iugum ruperūt vincula et infra magnificati sunt et di-  
tati: incrassati sunt et impinguati et p̄tererūt sermones me-  
os pessime. q. d. magnificati sunt bonoibus et dignitatib⁹  
et deitati sunt sc̄ia et eloquentia: incrassati cū carnibus: im-  
pinguati possessionibus: et p̄tererunt sermones: male pe-  
ius pessime: male p̄ p̄uaricationem mādatorum et pacto-  
rum: peius p̄ ingratiitudinem bñficiorū: pessime p̄ impe-  
nitentiam petōrum: et hec oīa hic notant (nō custodierunt  
testimoniū dei) ecce q̄ p̄tererunt sermones dñi et in lege eius  
no. am. ecce male p̄ transgressionem mandatorū (et obli-  
tū sunt bñficiorū eius (ecce peius p̄ ingratiitudinem bñficio-  
rum (et mirabilium eius q̄ ostēdit eis) ecce pessime: p̄ im-  
penitentia peccatorū: mirabilia cū q̄ iam fecit dñs punie-  
do petōres quosdam: quosdā aut̄ expectando ad p̄niā:  
deberet nos puocare ad p̄niā: s. quid est qđ hic dicit (in  
lege ambulare) ler cū ligat et est vinculū: quo ergo pōt̄ cē  
via. Solutio. Unīmali graui et nō alato non alia est via p̄  
aera ad celum nisi trahi funibus: vñ dicit p̄ Osce. x. In  
funiculis adam traham eos in vinculis charitatis hec est  
noua lex q̄ ligat animū et deo adherere facit: sumes aut̄ cō-  
trari ad infernum trahūt. Ps. Funis petōw circūplexi sunt  
me. Prover. v. Funibus petōw suorum cōstringet impi  
ipse moriet q̄ nō habuit disciplinā (et oblii sunt bñfacto-  
rum eius) non obliuiscit s. malefactor: ubi hec est ars  
quā nullus obliuiscit s. malefacere: vel reddere malum p̄  
malō: licet dñs precipiat obliuisci Levit. xix. Nec memor  
eris iniurie cūm twor (et mirabilium eius q̄ ostēdit eis). i.  
misericordiarum eius quas oīdit eis mirabiliter tamdiu  
expectas eos ad p̄niā Roma. ii. Ignoras q̄m benignitas  
dei ad p̄niā te adducit. Ps. Mirifica misericordias tuas: et alibi. mirificauit misericordiam suā mibi.

15

**I** b

Ualicer de  
Corā patribus corū) Cōrā patribus corū) Tercia ps in qua ostēdit q̄ et q̄lia  
mirabilia fecerit dñs iudeis in egypto et i exitu de egypto  
q̄ fecit de et post exiū in mari et in deserto. Primo ergo oīdit illa q̄  
fecit i egypto assignās regionē vñ dicit (corā patribus eo-  
rum) s. huius generatiois praeve. i. corā moysē et aaron et  
alijs: fecit mirabilia in terra egypti: et assignat etiā locū cū  
subiungit (in campo thaneos) i. in planicie illius ciuita-  
tis. Sedo enumerat bñficia q̄ fecit in eis i exitu de egypto

Primum fuit diuissio maris rubri: vnde dicit.

¶ Interrupit mare et p̄duxit eos: et statuit  
aqua quasi in vtre.

¶ Interrupit mare), i. diuisit (et perduxit eos) ad siccum  
Sedō fuit p̄solidatio aquarū: vñ addit (et statuit aquas  
q̄ in vtre) vt. s. ad effluenter ē sume essent sicut est aqua  
in vtre. Terā fuit precio nubis: xñ dicit.

¶ Et deduxit eos in nube diei: et tota nocte  
in illuminatione ignis.

¶ Et eduxit i. extra duxit (eos in nube diei) i. de die ge-  
niūs p̄ ablativo more greco: vel (in nube diei) q̄ pte-  
gebat eos ab cestu et seruore diei. Quartū fuit illuminatio  
de nocte: vnde subdit (et tota nocte in illuminatio ignis)  
Tercio oīdit mirabilia q̄ oīdit in deserto cū subiungit.

¶ Interrupit petram in beremo: et ad aqua  
uit eos velut in abyso multa.

¶ Interrupit petra in beremo) hoc factū fuit Exod. xvii.  
Qñ aquas decit petra: ac si rupta esset: et p̄medat h̄ sp̄ci  
aliter ab abūdantia dices) et ad aquam eos velut in aby-  
so multa) i. velut in aquis p̄fundissimis: p̄funda est q̄  
d̄ abyssus quasi sine basi. i. sine fundo: et ipse p̄mit qđ dire-  
rat (interrupit petra) cum subiungit.

¶ Et eduxit a quam de petra: eduxit tanq̄  
flumina aquas.

¶ Et eduxit aquā de petra) Secō p̄medat a cōtinuatio-  
dices (et eduxit) s. t̄m eduxit ut semel biberet (s. deduxit)  
post eos quoct̄ ibant non in penuria (s. tanq̄ flumina  
aqua) i. Lox. i. Consequēt̄ eos petra: postea ostendit  
eos fuisse ingratos. Primo in hoc q̄ non crediderunt: vñ  
de dicit.

¶ Et apposuerunt adhuc peccare ei: in irā  
concitauerunt excelsum in inaquoso.

¶ Et apposuerunt adhuc peccare ei) i. cōtra eum. Non di-  
cit q̄ genere peccati ut intelligat antonomastice p̄fisi insi-  
delitatis: sicut Job. xv. Irquit mundū de peto qđ post  
exponit dices de peto: q̄ nō crediderunt in me. Secō quia  
deū ad iracundia puocauerūt. vñ dicit (in iram excita-  
rum excelsum) et aggrauat p̄fisi corū. Primo a loco di-  
cens (in inaquoso) vbi. s. nullū bonū crevit: vñ ibidē deū  
magis timere debuissent. Secō aggrauat a dolositate cū  
adiungit.

¶ Et tentauerūt deum in cordibus suis ut  
peterent escas animabus suis.

¶ Et tentauerunt deum in cordibus suis) et sic oīdit quō  
cum dicit (vt peteret escas aiabus suis) i. aialatibus: et  
in hoc tentabat et dolosi erant: q̄ aliud habebat in corde:  
aliud in ore. Non cūm credebant qđ dare posset illud qđ  
petebat. Tercio aggrauat p̄fisi eoz a blasphemia dices.

¶ Et male locuti sunt de deo: dixerunt nun-  
qđ poterit deus parare mensam in deserto

¶ Et male locuti sunt de deo) et sic oīdit q̄ fuit illa blasphem-  
ia cum dixerūt (nun qđ poterit deus parare mensam in  
deserto). q. d. nō ecce s̄l blasphemia et diffidētia. Quarto  
aggrauat p̄fisi eoz in hoc qđ sc̄ientes et recolectes qđ dñs  
fecerat nō credebāt: q̄ sile posset adhuc facere: vñ sequit̄  
adhuc qđ dixerūt.

¶ Qm̄ pcussit petram et fluxerunt aque: et  
torrentes inundauerunt.

¶ Nunquid et panem poterit dare: aut pa-  
rare mensam populo suo.

¶ Nunquid et panē dare tē. q. d. licet illud fecerit non tñ  
istud poterit facere. Allegorice (corā p̄ib⁹ eoz. s. corā p̄ib⁹ Allegorice  
bus noui testamēti xps) fecit mirabilia i. miracula (i terra  
de mirabi-  
li bus per  
tum humiliatis h̄ est ergo dictū qđ mirabilia fecit dans  
xp̄m fac-  
cis aptum exemplū humiliatis quā mandabat et p̄cipie-  
in suo ad-  
bat Math. xij. Discite a me q̄runtis sum et humiliis corde uentu.

16

17

18

19

20

21

22

23

24

## Septuagesimus septimus CLXXXVI

**Joh.** xij. Si ego laui' pedes vros dñs & mḡ: & vos debetis alter alterius lauare pedes: exemplū em̄ dedivobisve quēadmodū ego feci vobis & vos faciatis (interruptum mare & pdixit eos tē.) dñs p aquas maris fecit viam ad terram, permissionis: qn p baptismū fecit viam ad patriam: & in aquis baptismū submergūt egyptum. s. pcta. i. **Ezr.** x. Omnes in moysi baptizati sunt in nube & in mari. **Esaie** plij. Qui dedit in mari viam & in aquis torrentibus semitā (et eduxit eos in nube dici) dies est xp̄s nubes eius caro. **Ezr.** xix. Iscē det dñs sup nubem leuē in qua exemplū eis p̄buit quo deducerent p̄ vias rectas (et tota oc. in illu. iij. nis) i. virtute deitatis q̄ p ignem intelligit dedit eius virtutem & in aduersis nō deficeret: vel sic dies erat eis q̄d diu sol i usticē xp̄s corporaliter erat cū eis: nos aut qn corporalis eius p̄ntia recessit ab eis: est ergo sensus (deduxit eos in nube dici) i. in corporali p̄ntia ante passionē (et tota nocte) i. post passionem (in illuminatōe ignis) sp̄ssanci quem misit eis in specie ignis. **Acf.** ii. De quo dixerat eis **Johannes** xv. Si abierto mittam eum & vos (interruptum petram) bēc petra xp̄s est: de qua. i. **Ezr.** x. Petra autē erat xp̄s: bēc petram (interruptum dñs in beremo) buiū mundi qn p mortem separauit aiam a corpore: vel interruptum p vulnē scissionē (et adaquauit eos velut in abyssō multa) qz dum illius mortis & interruptōis memoranē fideles: ab eis debet expire abyssus lachrymarum & toti deberent desluere in lacrymas. **Tren.** iij. Recordare paupertatis et transgressio- nis mee absinthi & tellis memoria memo: ero & tabescet in me anima mea. **Hiero.** Quis p̄t transire siccis oculis q̄ lancea aperuit salvatoris latus (et eduxit aquā de petra) qz de latere agto exiuit aqua baptismi cum sanguine testamenti eterni. **Joh.** xix. Exiuit sanguis & aqua: & bēc aqua nō deficit (qz deduxit tanq̄ flumina aquas) flumen enim descendens de fonte nō siccāt: z bēc aqua a xp̄o nobis data nō siccāt s̄ fit fons aque viue salientis in vitam eternam: licet autē tot & tanta fecerit xp̄s: nō tñ crediderit inde: vñ sequit (et apposuerit adhuc peccare ei) p̄ctō infidelitatis qd̄ antonomasticē dī p̄ctō ut dictū ē in expositōe alia. **Io.** xv. Si novissē & eis locū nō fuissē p̄ctō non haberet. Nūc autē excusatiōz nō habēt te p̄ctō suo: & p h̄ (in irā cō citauerit excelsum) deum (in aliquoso). i. i. duricia cordis sui qd̄ humorē grē & virorem fidei noluit recipere tentauerunt deum in cor. s. vt peteret escas aiabū suis) hoc fecerunt illi qui cum sequebantur non qz crederent in eum: bēt pascerent ab eo hanc tentationem aperuit dñs dices eis. **Joh.** vij. Queritis me nō q̄vidistis signa s̄ qz manducaſtis ex panibus: sic etiam tentauerunt eum ananias & sa- pbira. **Acf.** v. Unde dixit Petrus. Quid vtrq̄ cōuenit tē tare spiritum dñi (et male locuti sunt de teo) dixerunt corde vel etiam ore iūicem. Nunquid deus poterit parare mensam in deserto. i. in ecclēsia fidelium vbi deferebant omnia & ponebāt ad pedes aplorum: vñ ibi dī q̄ ananias vendidit agrum & fraudavit de p̄ctō agri consciavroxē sua & afferens quādam partem ad pedes aplorum posuit. q. d. partem mibi retinēt: qz nō poterit me deus pasche re si totum deseruero (dixerit etiā) hoc discipuli (nunq̄ dī) **Math.** xiiij. Dicunt ei discipulivñ nobis in deserto panes tantos ut saturemus turbā tantā. **Marci.** vi. Heser- tus est locus & hora iam p̄terit dimittē turbas ut eutes in castella emant sibi escam: & h̄ etiā dicit beretici dicentes q̄ deus nō dat escam sui corporis manducandam fidelibus. Unde & adhuc subdit qd̄ dicunt (qm̄ p̄cussisti) in passione (petram) corporis sui (et fluxerut aquae) qn suaduit & qn lancea laetus ei aperuit (et torētes) aque & sanguinis (in undauerūt) abūdāter (Nūnquid & panem poterit dare) q. d. licet passus sit & mortuus. non tñ p̄t esse q̄ de corpo re suo pascat homines (aut mensam) altaris & eucharistie (pplo suo). q. d. nō: sic em̄ dicunt beretici qd̄ si corpus xp̄i maius fuisset magnis montibus iam diu totum fuisset co sumptum nec adhuc durare posset cum tot homines co mediant illud: h̄ vo dicunt qui negant sacrām altaris. De hoc pane **Joh.** vi. Ego sum panis viuus qui te ce. tē. si quis mani. et hoc pane. vi. m̄ter. **Esa.** iij. Panis frugum

terre erit vberimūs & pinguis. De hac etiam mensa dicit p̄. Parasti in cōspeciu mēlam aduer. c. qui tri. me. s. aduersus hereticos. **Moraliter** te p̄ctōib⁹ qui rursus crucifixerūt iesum: quantū in se est. **Heb.** vi. Rursus cruci figentes filium dei tē. & in hos vindicat dñs sc̄e in cōspēmirabilis⁹ etiā patrū carnalū qui eos nō correxerūt & in p̄ctis genue q̄ facit de runt ut sic una pena vtrq̄ puniant. s. filij & parētes: unde p̄ctōib⁹ dicit (coram patribus eorum fecit mir. in terra egypti) i. conuersis in mundo facit dñs mirabilia qn affligit p̄ctōres decē plagi p̄scie. p transgressionē decē mādatorū qd̄ bñ sit (coram patribus) ad l̄fam qz p̄pter p̄ctā patrū q̄ imitabantur filii puniuntur ipsi filii videntibus patribus ut & ipsi patres & banc punian̄t. **Ezr.** xx. Ego dñs deus tuus fortis zelotes visitas iniquitatē patrū in filiis in terciā & quartā generationē: hoc etiā bñ sit (in campo thancos) que inter p̄tā mūdans humilitatem in p̄tate dei qui mūdat humilitatem. i. **Pet.** v. Humiliamini sub potenti manu dei qui videlicet supbos & inobedientes potēter p̄t p̄nire: humiliamini ut nō murmuraretis ad flagella dñi. i. **Ezr.** x. Non murmuraretis sicut quidā corū murmurauerūt & perierūt ab exterminatore (interruptum mare). i. mūndū qui integer videbāt in diuitiis qui videntē cōtinua p̄spēritate gaude re. Sed dñs b̄ mare interruptum qn immittit eis tribulatiōnē. **Ezr.** xiiij. Cum extēlisset moyses manū sup mare abstulit illud dñs flante vento vebemētū & vrente tota nocte & vertit illud in siccum (et pdixit eos) ad se. i. p violētiā adduxit **Lu.** xiiij. Compelle intrare ut implacē dom⁹ mea. **Ps.** Impē facies eorum ignominia & querēt nomē tuū dñe: & alibi. Multiplicate sunt infirmitates eorū p̄stea accelerauerūt (et statuit aquas) deliciarū mūndū (qua si in vtre) i. restrinxit eas. **Ds.** Congregans sicut in vtre aquas maris. **Ecli.** xxix. In verbo eius stetit aqua sicut congeries et in sermone oris eius sicut exceptoria aquarum. i. vtrē aqua male terminabilis est. ipso termino. i. p̄cupiscētia sive delicie s̄ vter. i. pellis morticina. s. cogitatio mortis p̄spēcit eam. **Un.** **Hiero.** Facile p̄timit oia q̄ semper se cogitat moriturū. **Ecli.** xxxv. Non des aque tue. i. p̄cupiscētiae exitum: nec modicū nec molieri nequaz. i. carni vel sensualitati vel p̄deundi. Non aut qnq̄ oēm p̄spēritatem aufert dñs boi ne cadat in desperationem & dimitit ei aliquam p̄spēritatem & in ipsa tribulatiōne immittit cōsolatiōnē: h̄ est qd̄ sequit (et deduxit eos in uibe diei. q. d. nō totum dici fulgorem abstulit s̄ illum obnubilauit nube terroris: ne p̄sumerent vel etiā obliuiscerent deū (et tota nocte). i. in aduersitate (eduxit eos) de mūndo de carne: de p̄ctō (in illuminatōe ignis). i. p̄solatiōe sp̄ns seti ut spēm haberet in deo: & ideo bñ dixit (deduxit) quā si p̄ viam rectā: ut nō declinarēt ad dexterā in p̄spēris eleuati nec ad sinistrā in aduersis de p̄ssi: s̄ finē q̄p̄babet **Ma thei.** xij. Facto vespe aduersitatis diceret serenū erit: rubicundū em̄ est celum: & mane p̄spēritatis diceret hodie tempētas erit rutilem̄ em̄ triste celum: p̄ tribulatiōne autē p̄mouent ad op̄unctionē: vñ addit (interruptum petram). i. duricia cordis (in beremo). i. in p̄ctōe infructuoso pleno feris & monstis p̄ctōy. **Ecli.** iii. Scdm̄ alia l̄fam: cor dñrum baculo peccate. s. tribulatiōe: vel etiā dura rep̄bēsione: vel aspero sermone sicut nō sufficit vñus ictus ad rum pendū lapidē: vel vñs formādū: sic nec vñus sermo ad duriciā corditū edomandā & mores informādos: vñ dicit apls. ii. **Thess.** iii. Predica verbū insta oportune arguit: increpa: obsecra: h̄ etiā dicit se fecisse. **Acf.** xx. Vigilate me moria retinetēs qm̄ p trienniū nocte & die nō cessauit cum lachrymis monēs vñūquēs vñm: sūl nec una tribulatiō qnq̄ sufficit. vñ dicit p̄. Multiplicate sunt infirmitates tē. (et) interrupta petra (adaquauit eos). i. aquis lachrymarum refecit eos. **Ds.** Potum meū cū fletibus miscebā a fa. ire indi. tue: & hoc (velut in abyssō multa). q. d. satis habent vñ flere deberēt: qz cor p̄ctōis vere est abyssus multa. **Barre.** xvij. Profundū est cor: hois & inscrutabile: h̄ autem adhuc manifestius dicit cū subiungit (et eduxit aquā) lachrymarū (de petra). i. de duro corde (et deduxit tanq̄ flumina aquas) aque fluminis abūdantes sunt q̄ iugiter

# Psalmus

**M** lachry  
mandū sit  
p petis

fluunt qz dulces sunt sic lachryme peccatoris penitentis debet abudanter et iugiter fluere. **P**ropterea aquarū de duxerū oculi mei: qz nō custo legem tua. **T**ren. n. Deduc quasi torrentē lachrymas p diem et noctē nō des requicim tibi: neqz ececat pupilla oculi tui: sunt etiam dulces et sua ues: **A**nde te beato **A**ug. cantat. et in libro pfectiōnum legit qz flebant uberrime et flebant lachryme et bñ illi erat cum eis **E**xod. xvii. **P**ercuties petram et exhibet qua ex ea **N**um. xx. **P**ercuties moyses virga bis silicem egressa sicut largissime. moyses pdcator: vga crux: silex sive petra cor: pctōus: aque lachryme quibus ardor: pcupie refrigeraat **E**ccl. xxiij. **A**nima calida quasi ignis ardens et nō extinguet donec aliquid glutiat. i. aqua qz ppxia glutit. **S**unt aut̄ multi duriores qz petra qz nec martello verbi dei: nec malleo tribulatiōis pōt frangi eorū duricia **H**iere. v. Per cussisti eos et nō voluerunt: attriūsti eos et tremuerunt ac cipe disciplinam in durauerunt facies suas supra petram: et voluerūt reuerti: **E**hi de talibus tetiam de his qui post qz pniam incepérunt redirent ad vomitum subiungit (et ap posuerūt adhuc). s. post flagella et correctōnes dñi: et post suam pniam (peccare ei) cui (deo) quem nō est leue offendere **E**ccl. xxiij. **F**ili peccasti ne adiicias iterū **J**ud. iii. **E**d uerterit filii urū facere malū in pspectu dñi qui confortavit aduersus eos egion regem moab: egion interptat festrūtus inutilis et significat oculū qd regnat in moab. i. in aqua paterna. i. luxuria. Item **J**ud. iii. Addixerunt filii isti facere malū in pspectu dñi qui tradidit eos in manu **J**abyn regis chanaan. **J**abyn interptat sapia. i. prudētia seculi vel iura h̄ sapia est chanaan. Chanaan interptat negotiator hodie ecclesia corrumptis bis duob⁹ ap. positis. i. ocio et negocio. i. luxuria et litibus quas avaricia excitat: supbia vo comes est vtriusqz: post hoc aut̄ nō frequenter penitēt hoies qn. s. reuersi sunt ad vomitum: unde sequit (in ira excitaerunt excelsum in inaquoso). i. in siccitate cordis sui qd nō pōt resolui in lachrymas pfectiōis huic pcordat apls **H**eb. vi. dicēs. Impossibile eos qui semel illuminati sunt et plapsi sunt renouari rursum ad pennitentiam: et qd h̄ p̄cūtient excelsum in ira: subiungit ibi rursum crucifigētes sibi meip̄sis filium dei: et ostētūt babētes (in inaquoso) talia loca pambulat diabolus **L**uce. xij. **C**ū immundus sp̄is exierit ambulat p loca in aquosa tc. **T**hōbie. viij. **L**unc raphael app̄bēdit demonū et religauit euz in deserto superioris egypti: tales aut̄ sepe solent dicere libēter facerem pniam vel intrarem religionem si dñs daret mihi voluntatem: sed sic in diuitijs et delicijs oportet me vivere vſqz quo dñs mihi voluntatem talem inspiret hoc est qd sequit (tentauerunt deum in cordibus suis hoc c̄m recte est tētare deum: sicut si quis tanto se discrimini committeret vt dicist ambulabo sup mare et nō exhibeo de aquis nisi dñs extrahat me vel nō comedam de cetero nisi dñs mihi cibum mittat p angelum: debet enim homo se p̄parare et facere qd in se est et tunc pficiet dñs **E**ccl. xviii. **A**nte oīonem p̄para animā tuam et noli esse quasi homo qui tentat deum et vere tentauerunt: qz hoc fecerunt (vt peterent aquas animabus suis). i. ita dicūt vt in diuitijs et delicijs quas amplexi sunt diuitius immōrēt: ipsi aut̄ nō se dicunt tentatores s̄ potius sapiētes: et eos qui se in deum p̄cipiunt et omnia relinquunt dicunt deum tentare imo et ipsum deum blasphemant et impotētē estimāt: km qz subdīt (et male locuti sunt de deo) quō male dixerunt (nunquid poterit deus parare mensam in deserto). i. in paupere clauistro: hoc dicūt multi sapiētes apud seculum: s̄ stūti apud deum dicētes huius religiones que paupes sunt et redditus vel possessiones nō habent nec habere volunt durare non possunt: et si eis dicāt qz dñs maiorem p̄plim paut in egypto. **R**espondent qz dñs nō semp facit miracula: hoc est qd subiungit (qn̄ p̄cussisti petram et fluxerūt aquae et torrētes inuidauerūt) totum ad frām (nunquid poterit dare aut parare mensam p̄plo suo) qz relicis oīb⁹ seq̄ēt p desertum pauperis religionis hoc dicunt multi et si nō ore ne infideles reputēt tamen corde hoc est male loqui de deo et blasphemia magna: qz deum dicūt et im-

potentem et mendacem qui suos p̄cere nō possit nec redat qd p̄misit **L**uce. xij. Considerate coruos qz non seminant neqz metunt quibus nō est cellarum neqz horū et deus p̄scit eos quāto magis vos pluris estis illis: et post scit est pater vester celestis qn̄ omnibus bis indigenis ve runt̄ querite regnū dei et bēe oīa adiūcent̄ vobis: ecce b̄ declarat et p̄cas eius et p̄missio.

**C**ideo audiuit dñs et distulit: et ignis ac census est in iacob: et ira ascendit in israel.

**C**ideo audiuit Quarta pars vbi dicit qz deus differēs vindicta in prius dedit eis que petebant ne nō posse dare **I**raliterē videre. Primo ergo ostēdit dei benignitatem in duobus cibatōe c̄ **P**rimo in eo qz exaudiuit iudeos licet malos cum dicit. lecti missa (ideo audiuit) et dicit (ideo) qz sc̄z dicebat (nunquid po pplo iuda terit tc.) et (ideo) ne impotens videretur (audiuit dñs) ico et de in **S**ecundo in eo qz illos tamdiu sustinuit: vnde dicit (et dissi- credulitate lit) et qz qd differt nō auferet postea (ignis accēsus est in iacob) i. in pplo iudeorum (et ira dei ascendit in israel) **B**factum fuit **N**umeri. xij. vbi dicit ortum est murmur pp̄li quasi dolentium p̄ itinere cōtra dñm qd cum audisset do minus iratus: et accēsus in eos ignis dñi deuorauit extre mam partem castrorum tc. **E**xo. xvij. **L**udiūt murmura- tiones filiorum israel loquere ad eos vespere comedetis et maue saturabim̄ panibus. Et ostēdit causam huīs pe- ne sc̄z peccantū inīfidelitatis cum addit.

**Q**uia non crediderunt in deo: nec spera- uerunt in salutari eius:

**Q**uia nō crediderunt in deo) **N**um. xiiij. **C**is quo de- trahet mihi omnis pp̄ls iste quoque nō credunt mihi in omnibus signis que feci coram eis feriam ergo eos pesti- lentia atqz cōsumam: et ppter peccatum desperatōis cum subiungit (nec sperauerūt in salutari eius). i. in salute. sc̄z qz illo possent saluari: et erit (salutari) adieciūt subfrāti uatū: qz dicat nec fidē nec spē in deū habuerunt: postea ostēdit quō deus audiuit eos et ostēdit ei p̄tatem in mul- tis. primo qz ad mandatum eius nubes pluerunt māna: vnde dicit.

**E**t mandauit nubibus desuper et ianuas celi aperuit.

**E**t mandauit nubib⁹ desup) i. nubes que erāt in supe- riore parte aeris: ita obedierunt ei ac si mandasset: et nō lo- lum nubes s̄ et celum: qz (et ianuas celi aperuit). i. catara- cas vel pozos qz quos emittunt gutte pluviari: qd pla- nius aperit cum subdit.

**E**t pluit illis manna ad manducandum: et panem celi dedit eis.

**E**t pluit illi iudeis (māna ad māducādū et panē celi de- dit eis). i. panē de celo aereo missūvel ministerio angelōw paratum. **S**ecundo ostēdit dei p̄tatem in efficacia illius cib: cum sit subiungit.

**P**anem angelorum manducauit homo: cibaria misit eis in abundantia.

**P**anem angelōw māducāvit homo) hic dicit qz ille ci- bus hoc efficiebat in iudeis qd in angelis efficiat cibus il- lorū p̄ parte. Dicit enī **J**osephus qz qd̄ hoc pane ye- sebanū nunqz senuerūt: Et dicunt hebrei qz in codem sta- tu cōseruabar illos: vnde datum erat non ad restauratio- nem depedit s̄ ad cōseruationē. **A**nde et caleb dicit **J**o- sue. viij. Qz eiusdem valoris erat qn̄ intrauit terram pro- missionis cuius fuit ante qn̄ missus fuit ad explorandū: vnde dicunt qz nō incurabant infirmitatem talis erat ef- fectus illius cibi: et ideo vocat panis angelorum: angelī enim non incurvant infirmitatem sed in codem statu per- manent non corumpunt nec senescunt: vel dicit (panis angelorum) quia ministerio angelōw paratus: vel quia significant christum qui est panis angelōw. **C**ercio in ba- būdantia illius cibi: vnde dicit (cibaria misit eis in ba- būdantia) **Q**uarto in obediētia ventorū. **A**nde ad- dicit.

25

26

27

28

29

# Septuagesimus septimus CLXXXVII

30 **C**transtulit austrum de celo: et induxit in virtute sua africum.

**C**transtulit austrum de celo). i. fecit ut austus qui erat in superiore parte aeris flaret in inferiore pte: vel fecerit austus qd directe stat ad aquilonem: flaret ad occidetem **N**ume. xj. **V**entus egredens a dño rc. (et induxit in virtute sua africu) africus est collateralis fauorioris sive zephyro: et dicit (in virtute sua) qd pter solitum flavit vel in maiori virtute flavit qd flare soleret: iste em ventus ptransit africu. vñ et africus dñ: africa vo abundat contumacibus quas iste ventus adduxit: isti em venti calidi sunt et humidi et ex calore et humore omnia generant: vnde ex his generatum fuit manna **Q**uinto apparuit eius potestia in hoc qd pluit carnes. vñ sequit.

31 **E**t pluit super eos sicut puluerem carnes: et sicut arenam maris volatilia pennata.

**C**plu. si. p. car. (i. innumerabiliter et ne aliquis crederet qd de primis carnis diceret ostendit de quibus dicit. s. de volatilibus cum addit (et sicut barena maris volatilia pennata) p. hoc qd dicit (sicut puluerem et sicut barena) non tam abundantia. **S**exto in facilitate dandi illas aves: commendat dei potentia. vñ ait.

32 **E**t ceciderunt in medio castrorum eorum: circa tabernacula eorum.

**E**t ceciderunt in). q. d. nō oportebat eos longe ire ut caperet eas p. vnam em dietam circa tabernacula eorum ut dñ vno cubito vel duobus. p. terrā volatilabat. vñ dñ **N**umeri. xj. Colabat in aere duobus cubitis in altitudine super terram.